- 82 Princeps, qui ministros fideles et strenuos ornat, se ipsum  
ornat. Sic et viros doctos.
- 84 Laus ea detur Deo.
- 86 Glorie sibi Ducatus debebat ducere tale ac tantum opus,  
tanta pietate et doctrina plenum: quod nullibi in utrâque  
lingua adhuc praestitum est.
- 88 Si nunc id spernetur: fieri poterit, ut olim requiretur, nec  
amplius inveniatur. Metuendum, ne pereat: aut ne, Crusio  
90 mortuo, corrumpatur ab iis, in quorum manus venerit: quia  
filium non habet.
- 92 Quanta gloria fuerit Principi: si ex hoc opere constet,  
quanto Theologos ipse habuerit? Quam sinceros? Quam  
94 eloquentes? Quam acutos? Quae fuerit tunc doctrina,  
ratioque docendi?
- S. 497 Nihil in opere reprehensum est à Stutgardianis | censoribus:  
97 sed ipsi (sub nomine Principis) laudant zelum pietatis in  
98 Crusio, etc. Ideo etiam munus 30 Florenorum<sup>20</sup> datum.
- 100 Sinent igitur ipsi ita perire hoc spirituale collegium: quod  
debebat fundamentum esse materiati collegii? Videant, ne  
factum id Deo displiceat.
- 102 Ergo ne impediant: sed consilio et re adiuvent, ac  
promoveant.
- 104 Si offenditur aliquis nomine, quòd spirituale Collegium  
appellatur: appellabit ille id non sic, sed *Coronam anni*, aut  
106 *Postillam*.
- 108 Recreent quoque senem 67 annorum: qui omnem aetatem  
laboriosissimè in studiis consumpsit: ea magis curans, quam  
rem familiarem. Ne contrissent ipsum, nec ossa eius ad  
110 mortem celeriore exiccent: sicut tunc tristatur intra sese.
- 112 Si non exaudiatur (licet quotidie Deum precetur) Crusius: so  
seie es Gott klagt. Es steht das opus, allso gebunden, in  
conspectu Dei.
- 114 Calumniantur nostram doctrinam Papistae ad Graecos,  
116 tanquam haereticam. Cur ergo non damus operam, hoc  
opere edendo: ut Graecis, et per eos aliis orientalibus  
nationibus, patefiat: quod omnia nostra sint Verbo Domini  
118 conformia?
- 120 Edita est utrâque lingua, à Crusio, *Civitas Coelestis*<sup>21</sup>, id est  
Catechismus: edita sunt Polemica adversus Graecos,

---

88 requiretur] requatur

<sup>20</sup>) *Crusius erhielt neben der Ablehlung seitens der Stuttgarter dreißig Gulden für seine Mühen.* | <sup>21)</sup> *Martin Crusius, Civitas Coelestis, Tübingen 1578.*

S. 498	Patriarcham scil. eorum Hiere= miam <sup>22</sup> , Theologorum nostrorum <i>Scripta et Acta</i> <sup>23</sup> : editum est <i>Compendium Theologiae</i> <sup>24</sup> Iacobi Heerbrandi <sup>25</sup> . Hoc cùm sit Theoreticum: cur non edantur etiam Conciones Evangeliorum et Epistularum, id est Practicum opus? Ut Graeci, et alii nostrae doctrinae ignari, videant: quom Theorica deducenda sint ad Praxin: et ita concionari discant. Tum demum nostrae doctrinae modus tractandae, quasi completus videbitur. Catechismus, Defensio huius doctrinae, Loci communes, et Conciones. Waere alles Griechisch. Etiam in Gallicam converti linguam curavit illustrissimus Princeps Christophorus <sup>27</sup> Catechismum Brentii <sup>28</sup> , etc.	Voluit Deus Act. 2. pluribus linguis disseminari Evangelium. Cur non idem faciat Princeps eius et felix? <sup>26</sup>
122		
124		
126		
128		
130		
132		
134	Ex hac Postilla etiam discretur: quom singulae res Theologicae, nominandaes Graecè sint, verbis idoneis et propriis. Quae res antehac pleraque ignorabatur: et nunc ex optimis Scriptoribus Graecis, Theologis scilicet, summo labore sumpta est.	
136		
138	Debemus autem aliis etiam multis prodesse (quia nobis solis nati non sumus) nec propter pecunia aliquam omittere, quae gloriae Dei, et salutis hominum, augendae sunt. Tantò etiam maior benedictio in temporalibus, à Deo speranda est. Quia nihil reprehenditur in toto opere: sed Zelus pietatis in Crusio laudatur, et premio 30 fl.orum afficiatur: opus hoc viget, nec reiicitur. Et Crusius initio ab illustrissimo Pincipe petierat: <i>Wann es ein Gottseliger nutzer baw waere: solte es gnaedig befürdert waerden.</i>	
140		
142		
144		
146		
S. 499	Si et Crusius, et pius Princeps, ad Deum morte temporali evocentur: quis postea curabit opus edendum? Pereundi periculum est.	
148		
150	Sicut viduae, opem identidem contra adversarium petenti, tandem vel iniustus Iudex subvenit: quantò magis Crusio,	Luc. 18 <sup>29</sup>

---

**131 converti] über der Zeile erg.**

<sup>22)</sup> Jeremias II. (1536-1995), Patriarch von Konstantinopel (1572-1579, 1580-1584, 1587-1595) und Korrespondenzpartner der württembergischen Theologen sowie von Crusius. | <sup>23)</sup> [Martin Crusius], *Acta et Scripta*, Wittenberg 1584. | <sup>24)</sup> Jakob Heerbrand/Martin Crusius, *Compendium Theologiae Graecè*, Wittenberg 1582. | <sup>25)</sup> Jakob Heerbrand (1521-1600) wirkte seit 1557 als Theologe in Tübingen. | <sup>26)</sup> Apg 2,5-13. | <sup>27)</sup> Herzog Christoph von Württemberg (1515-1568) regierte von 1550 bis 1568. | <sup>28)</sup> Das Werk von Johannes Brenz, Catechismus, Frankfurt am Main 1551 wurde 1563 auf Wunsch von Herzog Christoph in die französische Sprache übersetzt. Dieser erhoffte sich damit, die lutherische Lehre im französischsprachigem Gebiet zu verbreiten, siehe Weismann, *Katechismen*, S. 618. | <sup>29)</sup> Lk 18,6.

152	nullum amplius filium habenti, auxilium edendi operis	Laudatur à
154	contra intentum petenti, pius Princeps subveniet? Hoc enim	Strabonê
	opus, loco filii est: et solatium affert, si videat, honorem Dei	Pöetria
	per id promoveri.	Sappho, <sup>30)</sup>
156	Ingens est thesaurus pietatis in universo opere: quod est	tanquam
	tanquam paradisus quidam, rebus optimis plenissimum:	θαυμαστόν τι
158	summa voluptate mentes pias afficere valens: praesertim	χρῆμα. Sic
	etiam bono genere orationes Latinae et Graecae.	ipse de hac
160	Graecae equidem, ad admirationem: sit venia Dicto.	amatoria
	Singulæ conciones, amoenus hortus.	scriptrice
162	Cur autem fortunatus Princeps, nollet aliquos sumptus Deo,	loquatur, lib.
	in longinquis (ut Orientalibus) terris, Evangelium	13.
164	dispergendi causâ, facere: cùm beneficio Dei Typographia,	
	sit ideo circiter 1440 annum Christi data: <sup>31)</sup> ut pura	
166	prophetica et Apostolica doctrina, posset quovis terrarum,	
	quò Apostoli ipsi non venissent, dispergi? Si nemo daret	
168	occasione Principi in manus, si nemo eum moneret:	
	excusatus esset, si nihil tale faceret. Nunc à Crusio, et	
170	monetur, et tanta faculata instruitur: ut excusationem ad	
	Deum nullam habere possit. Detur venia libertati orationis.	
172	Quinimò ipse Princeps, si Latinas has conciones, quae è	
	regione Graecarum sunt, legeret: videretur sibi procul	
174	dubio, qua pietate est, in quodam paradiſo versari.	

<sup>30)</sup> Strabon 13,2,3. | <sup>31)</sup> Gemeint ist die Erfindung des Buchdrucks.

VI.16

Brief: Cr. an Johannes Magirus und Lukas Osiander d.Ä. in  
Stuttgart,  
Tübingen 6. Juli 1593

---

Überlieferung: Cr. TB MS IV, S. 555–559 (Abschrift).

S. 555 Reverendis et clarissimis viris, D[omino] Ioanni Mageiro, et  
2 D. Lucae Osiandro, S[acrae] Theol[ogiae] Doctoribus: illi,  
4 Stutgardianae Ecclesiae praeposito: huic, ill[ust]r[issi]mae  
6 aulae Concionatori: ambolus, Ecclesiastici consilii synedris  
8 dignissimis: nunc, ex commissione ill[ust]r[issi]mi  
Wirtemberg[ici] Principis, ac Domini nostri clementissimi,  
Academiam Tybing[ae] visitantibus: Dominis et patronis  
suis honorandis.

10 S[alutem] per Christum. Reverendi et clarissimi viri,  
Theologi sinceri, Domini et patroni colendi accipiat, quaeso,  
12 rever[enda] D[igni]tas V[estrae] bonam in partem: quae ego  
bono animo et fiducia, ad eam scribo.

14 Obtuleram proximo anno, cùm novum Collegium<sup>1</sup> feliciter  
dedicaretur, illustrissimo Principi nostro<sup>2</sup>, Domino  
16 clementissimo, *Coronam anni*,<sup>3</sup> id est *Postillam*,  
Graecolatinam: eamque, 506 concionum piarum: inventione,  
dispositione, elocutione, accuratè elaboratarum: ex  
18 nostrorum Theologorum piis et eruditis concionibus:  
suppliciter orans et sperans: hoc spirituale collegium  
20 (tanquam bonum quoddam auspicium materiato collegio  
futurum, in quo materiatum feliciter quasi insisteret)  
22 clementer accipi: et, quia id unico tūm exemplari, ac facile  
perituro, constaret, liberalitate Cels[itudi]nis eius clementer

---

<sup>9</sup> Querverweis im Tagebuch zu Seite 562. 493. 570. 594. <sup>10</sup> colendi] über  
der Zeile erg.

<sup>1)</sup> Gemeint ist das heutige Wilhelmsstift in der Tübinger Collegiumsgasse 5.  
Der Vorgängerbau war das 1272 gegründete Franziskanerkloster, das im  
Zuge der Reformation zum Collegium illustre umgewandelt wurde. In den  
Jahren 1588 bis 1592 erfolgte ein umfassender Umbau. | <sup>2)</sup> Herzog Ludwig  
von Württemberg (1554–1593), reg. 1568–1593. | <sup>3)</sup> Die Postille wurde etwa  
zehn Jahre später gedruckt: Martin Crusius, *Corona Anni*, Wittenberg  
1602–1603.

24 erigi: nempe, si qua ratione excudi posset. Non autem me id  
 S. 556 petere: nisi pium et utile iudica=|retur à Theologis Cels.<sup>nis</sup>  
 26 ipsius. Sic certè mihi persuasum habebam. Clementi ergo  
 28 iussu Domini Principis, postea illud ad Synedrium  
 Ecclesiasticum misi. Sed remissum est: Calendisque  
 Febru[ariae] praeSENTIS anni RECEPI: addito honorario  
 30 clementi 30 fl.orum. Indolui vehementer hac repulsâ:  
 32 praeSERTIM, quod ultimus Tomus etiam, inter vehendum,  
 bene profundo foramine laesus esSET, et literae detritae.  
 Doleo adhuc valde ex hoc adverso casu. Cur modò Deus  
 34 mihi dedit mentem, tantos labores per quadriennium dies  
 noctosque preferendi: si tantum opus, tam preciosum, et  
 36 quidam quasi plurimorum hortulorum Paradisus, debeat  
 interire frustra: da es ein Fürst, der so Gottsaelig, solte  
 38 gnaedig befürdren? Κύριε ἐλέησον, Χριστὲ ἐλέησον, κύριε  
 ἐλέησον.  
 40 Iam igitur, si de hoc etiam negotio, ab inclyta Academia  
 nostra, apud magnifices, nobiles, excellentes, dignissimos,  
 42 Dominos Commissarios, Patronos nostros colendos,  
 fortassis intercedetur, ut spero: vestram rever. D.<sup>tem</sup> ex toto  
 44 animo rogo oroque: ut vos in primis, qui tanti Theologi  
 estis, et posteritati consultis, hoc spirituale aedificium,  
 46 vobis etiam cordi esse patiamini: ne id in periculo  
 48 intereundi ponatur: sed ad gloriam Dei, et non paucorum  
 hominum utilitatem, in lucem multiplicetur. Colo ego  
 S. 557 vestram excellentiam toto | pectore: profiteor hanc, quae  
 50 apud nos viget munere Dei, pluram religionem: adiupo  
 Scholam et Ecclesiam pro modulo mihi divinitus concesse,  
 52 quantum possum, dum híc 34 annos sum. Ei ich hoffte, es  
 wurde es mancher kauffen: quod integrum corpus. Ei es laßt  
 54 sich ettwann ein anderer Fürst, qui emat in religione,  
 geringe sachen (als, feurwerck, schießen, etc.) ettluchs vil vil  
 56 gaelts kosten: und ist ettwann in 2 stunden, vergaebens  
 verthan. Cur ergo pietate praeclarus Princeps, et bona pace  
 58 felix, non alias expensas (etiam paulò maiores) in tale  
 collegium, quale numquam fuit (peto veniam his verbis)  
 60 faciat?  
 Es gibts im Gott in anderm vilen reichlich wider: ut, laetâ  
 62 annonâ et vindemia: ut, conservatione pagi arcisve ab  
 incendio, etc. Nec dedecori Principi, Ecclesiae, Academiae,

---

38 Querverweis im Tagebuch zu Seite 568.

	64	tale opus erit. Quis novit, olim ad Graecos etiam utilitatem proventurum? Certissimè ego credo. Jesuitae suam impietatem propágant, ubiubi possunt. Et pius Princeps, sapientesque Theologi, non idem faciant? D. profectò Brentius <sup>4</sup> piae mem[oriae] (non dubito) fuisset negotio huic favorem intercessionemque praestiturus. Quantulum est hoc, quod in tale opus impenditur, respectu eius, quod Deus dat? Durabilitas   lapidei collegio, in hoc spirituale collegio consistet: nec divellenda sunt, quod eodem quasi tempore ambo nata. Eloquentia Graeca, perspicuitas, copia, rebus sanctis καὶ ψυχωφελέσι non deest. Fortassis et Latina, tolerabilis. Docetur híc alternis cum Demosthene <sup>5</sup> τὸ οὐράνιον πολίτευμα. <sup>6</sup> Sed hoc opus <i>Coronae anni</i> , longè excellentius est. Obsecro, detur venia dolori meo: quod vires animo et corporis, propè iam, in adiuvando toto Ducatu (summo conatu, pro parvitate mea) et aliis multis locis, consumpsi: non educatus ad studia à Principe, id est nihil Cels. <sup>ni</sup> eius constans: sed meam tenuitatem omnem, in meam vocationem locumque impendens.	Fridericus I. in constitutione de Scholaribus, eorum scientiâ Mundum illuminari ait.
S. 558	70		
	72		
	74		
	76		
	78		
	80		
	82		
	84		
	86		
	88		
	90		
	92		
S. 559	Rever. D. <sup>tis</sup> observantissimus	Si vos, tanta eruditio[n]e et pietate proditi, non huic causae aderitis: ad quem hominum confugiam?	
95	M. Mart[inus] Cruisus.		

**64** ad...65 proventurum] vertikal angeordnete Randbemerkung: Debent etiam Graeci et Orientales, vel post Centum annos scire, quae doctrina Dei fuerit et quis pius Princeps in Wirtembergia. **86** Querverweis im Tagebuch zu Seite 486.

<sup>4)</sup> Johannes Brenz (1499-1570) gilt als Reformator Württembergs. | <sup>5)</sup> Demosthenes (384 v. Chr. - 322 v. Chr.), attischer Redner und Politiker. | <sup>6)</sup> Die Civitas Coelestis, Tübingen 1578 von Cr. wurde im Pädagogium als Lehrwerk verwendet.

VI.17

Brief: Cr. an Johannes Magirus und Lukas Osiander d.Ä. in  
Stuttgart,  
Tübingen 7. Juli 1593

---

Überlieferung: Cr. TB MS IV, S. 559 (Abschrift).

S. 559      Reverendis et clarissimis viris, D[octori] Ioanni Mageiro,  
2            Stutgardianae Ecclesiae Praeposito et D[omino] D[octori]  
              Lucae Osiandro, Aulico concionatori: Dominis et patronis  
4            suis colendis.

6            MENSVRA CORONAE ANNI,  
              Graecolatinae scil. *Postillae*, M[agistri]  
              Crusii, 4. Tomos continentis.

8            „*Difß Exemplars, wie es geschrieben ist, geht  
dritthalb seiten auf ein columna in folio. Ietzunt  
wißt iers auszuraechnen, wie vil es bogen wirt.  
E. E. W. Vlrich Feringer<sup>1</sup>  
12            Tubingensis.“*

14           Halt ich nun, es wurden alle 4 Tomi fast auff ein Volumen  
              in folio, imm getruckten, gehen (si rectè intelligo) imò sic  
              omnio sperarem.

16           Hoc etiam volui, reverendi et clarissimi Domini patroni,  
              D[igitinitati] V[estrae] significare: quod heri, cùm literas ad  
18           D.<sup>tem</sup> V. scriberem, oblitus fui.

20           Rever[enda]e D.<sup>fis</sup> V. observantiss[imus]  
              M. Martinus Crusius.  
              7. Iul[ii] 1593.

---

<sup>1)</sup> Ulrich Feringer arbeitete als Setzer griechischer Texte in der Druckerei von Georg Gruppenbach und wirkte bereits bei der Drucklegung der *Civitas Coelestis* mit, siehe den Eintrag im Tagebuch zum 18.7.1588 (Cr. TB MS IV, S. 67).

VI.18

Briefentwurf: Cr. an Herzog Friedrich I. von Württemberg  
in Stuttgart,  
Tübingen 2. Januar 1594

---

Überlieferung: Cr. TB MS V, S. 4–13 (Entwurf).

S. 4      ILLVSTRISSIMO PRINC=  
2      cipi ac Domino, Domino Friderico,  
      Duci Wirtenbergico ac Teccio,  
4      Comiti Mompelgardensi, etc.  
      Domino suo clementissimo.  

6      ADSIS, CHRISTE OPT[IME]  
      maxime, studio pio meo.  
8      In nomine tuo incipio.

Etsi, illustrissime Princeps, clementissime Domine, celsitudo  
10 V[estra] subinde magnis negotiis occupatur: tamen, ut ea  
scriptum hoc meum clementer legat: atque ipsum etiam  
12 scribendi modum, ex intimo animi mei affectu pio  
procedentem, in bonam partem interpretetur: subiectè  
14 enixeque rogo et oro. Quò enim secundum Deum magis  
confugiam: quam ad pium et sapientem Principem meum?  
16 *Postillam (Coronam Anni appello)*, quòd recurrent, quae  
insunt, quotannis) conscripsi per annos plures: ac quatuor  
18 Tomis absolvì circa illud tempus: quo ad illustrissimo  
sanctae memoriae Principe Ludovico<sup>2</sup>, novum Tybingae  
20 Collegium,<sup>3</sup> pia concione et exinde splendido prandio, fuit  
initiatum: quod factum est die 27. Septemb. 1592. Tunc  
22 Celsitudini illius supplicationem exhibui demissè: in qua,  
inter alia, haec ferè verba et sententiae erant:

---

6 Querverweis im Tagebuch zu Seite 40. 48. 76. 21 Querverweis im  
Tagebuch zu Seite 101. 23 et sententiae] über der Zeile erg.

Hierem. 48.  
Maledictus,  
qui facit opus  
Domini  
negligenter,  
vel  
fraudulenter.<sup>1</sup>